АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СТАРОБЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
          НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля  2015 год   №  16- п.

  «Об    утверждении     плана мероприятий,
направленных на противодействие нелегальной миграции, совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям на территории муниципальный образования Старобелогорский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях противодействия незаконной миграции и экстремизму, профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости на территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Старобелогорский сельсовет:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить план мероприятий, направленных на противодействие нелегальной миграции, совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической   и   религиозной   нетерпимости,   экстремистским   проявлениям      на   территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет на 2015-2017 годы, согласно приложению.
2.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на  официальном сайте в сети интернет.

Глава администрации

Старобелогорского сельсовета                                                                  Т.З.Зайнутдинова

Разослано: прокурору, в дело, орготделу.

                                                                                                       Приложение
к постановлению главы администрации муниципального образования Старобелогорский сельсовет от 14.04.2015 г. № 16п.
План мероприятий
по противодействию нелегальной миграции, совершенствованию работы по
предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и
религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям на территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет Новосергиевского района на

2015-2017 годы
1. Характеристика проблемы

Нелегальная миграция, по сути, стала устойчивым и масштабным явлением для России, оказывающим значительное влияние на социально-экономические и политические процессы, в ряде случаев имеющие также негативные последствия. Неконтролируемая миграция способствует усилению националистических настроений, политического и религиозного насильственного экстремизма и создает условия для возникновения конфликтов. Оптимизация объема и структуры миграционных потоков в целях устойчивого социально-экономического и демографического развития муниципального образования Старобелогорский сельсовет включает:
· исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и религиозной розни;
- минимизацию фактов проявления превосходства либо неполноценности человека по признаку его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
· исключение случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
· выявлению и пресечению деятельности этнических преступных группировок, используемых в террористических целях.
Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах России структур и ячеек своих объединений - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка. Экстремистские организации и их - члены используют любые социальные, этнические' и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями и другие факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических целей. Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна.

2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями плана мероприятий являются:
· обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории муниципального образования Старобелогорский сельсовет,    соответствия    параметров    стратегии    социально-экономического    и демографического развития села;
· противодействие незаконной миграции;
-
организация   антитеррористической   деятельности,   противодействие   возможным   фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к органам местного самоуправления, правоохранительным органам;
-
формирование толерантной среды.
Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих задач:
· формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;
· сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами;
-
обеспечение противодействия коррупции при оказании муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в сфере миграции;
· формирование  в  молодежной   среде  мировоззрения  и  духовно-нравственной   атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения  прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру;
· общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений    дискриминации,    насилия,    расизма    и    экстремизма    на    национальной    и конфессиональной почве.
Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течение 3-х лет (2015-2017 годы) без разделения на этапы, поскольку меры по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью необходимо осуществлять постоянно. Для достижения поставленных целей плана мероприятий предусмотрено:
-
обеспечение условий для решения вопросов регулирования внешней миграции с учетом законодательства Российской Федерации и международных обязательств Российской федерации в сфере нелегальной миграции, совершенствовании работы по предупреждению межнациональных конфликтов,   противодействию   этнической   и   религиозной   нетерпимости,   экстремистским проявлениям.

3. Ожидаемые результаты

Реализация плана позволит:
· обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию миграционных процессов;
· снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения муниципального образования в результате миграции;
· формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также   позитивного   отношения   к   представителям   иных   этнических   и   конфессиональных
сообществ;
· совершенствование форм и методов работы по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;
· укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
· препятствие  созданию  и  деятельности  националистических  экстремистских  молодежных группировок.
Приложение

к  постановлению от 14.04.2015 г. № 16 п

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Ответственный

	1
	Мероприятия        информационно-разъяснительного        направления        по профилактике и предупреждению проявлений экстремистского характера, проблемам воспитания современной молодёжи

	1.1.
	Разъяснительная работа по порядку привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории России, опубликование на официальном сайте муниципального образования  Старобелогорский сельсовет

	2015г.-2017г.
	УФМС России по Оренбургской области в п. Норвосергиевка, Администрация МО Старобелогорский сельсовет

	1.2.
	Постоянный мониторинг причин
	ежеквартально
	Администрация МО Хуторской сельсовет

	возникновения межнациональной напряженности, разработка конкретных мер по их устранению

	Старобелогорский сельсовет, члены межведомственной рабочей группы по миграционной политике

	1.3.
	Углубить проповедническую деятельность по данному вопросу
	2015г.-2017г.
	Религиозные и этнические организации, национальные диаспоры

	1.4.
	Рассмотрение вопросов воспитания толерантности, гармонизации межнациональных отношений в ученической среде на заседаниях педагогических советах, методических объединений, родительских собраниях, с привлечением специалистов по вопросам экстремистских проявлений в молодёжной среде
	2015г.-2017г.
	Педагогический совет школы, родительские собрания школы, УУП ОМВД РФ по Новосергиевскому району

	1.5.
	Проведение в образовательных учреждениях классных часов по темам: - «Многонациональный российский народ»; «Дружелюбные россияне»; -«Что значит быть толерантным»; -«Страна, которую мы любим»; -«Мы — патриоты России»; - «Удивительная страна - Россия»; - «Права и обязанности граждан РФ»
	2015г.-2017г.
	Директора школ,  классные руководители

	1.6.
	Мониторинговые исследования (анкетирование, социологические опросы) с учетом разновозрастных категорий учащихся по выявлению деструктивных настроений и прогнозированию неадекватного       поведения со стороны отдельных личностей или групп
	ежегодно
	Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства,. Директор школы, классные руководители

	1.7.
	Проведение единого классного часа для учащихся 8-11 классов

«Изучение Федерального закона от 25.07.2001 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
	согласно плана работы
	Директор школы, классные руководители

	1.8.
	Проведение в образовательном  учреждении единого общешкольного родительского собрания по теме «Воспитание толерантности»
	согласно плана работы
	Директор школы, классные руководители

	1.9.
	Реализация долгосрочного проекта «Созвездие дружбы: встречи национальных культур»
	ежегодно
	Старобелогорский СДК

СДК;

	Конкурс творческих работ «Новосергиевский район - наш общий дом»

	2.
	Внеурочные мероприятия, направленные на формирование у учащихся образовательных учреждений толерантного поведения, противодействия терроризму и снижение социально-психологической напряженности в молодежной среде

	2.1.
	Выставка периодических изданий «Мы вместе»
	ежегодно
	Старобелогорская библиотеки

	2.2.
	Тематическое мероприятие «Татарская  песня в мире»
	ежегодно
	Старобелогорский СДК

	2.3.
	Участие в дискуссионном клубе в рамках образовательных учреждений, актива «Толерантность - шаг вперёд»
	ежегодно
	Директор школы, классные руководители

	2.4.
	Конкурс листовок, плакатов, рисунков на тему: «Толерантность в гражданском обществе»
	ежегодно
	Директор школы, классные руководители

	2.5.
	Военно-патриотическая работа среди молодежи
	постоянно
	Директор школы, классные руководители

	2.6.
	Библиотечные тематические выставки по культуре и традициям народов России и мира
	ежегодно
	Старобелогорская библиотеки

	2.7.
	Выставка работ мастеров декоративно-прикладного творчества «Быт татарской народности»
	ежегодно
	Старобелогорский СДК .

	2.8.
	День немецкой культуры «Весенний цвет»
	ежегодно
	Старобелогорский СДК

	2.9.
	Тематические спортивные праздники, Дни здоровья
	ежегодно
	Директор школы, классные руководители

	2.10.
	Показ наиболее значимых событий,    мероприятий национальных обществ и религий.
	2015г.-2017г.
	Старобелогорский СДК

	2.11.
	Участие в фотовыставке «Мы разные, но не чужие»
	ежегодно
	Старобелогорский СДК

	2.12.
	Присутствие представителей разных конфессий, на спортивных мероприятиях местного масштаба на почетных местах, в жюри.
	постоянно
	представители национальных конфессий

	3.
	Участие в организационных и правовых акциях муниципального образования Хуторской сельсовет

	3.1.
	Мероприятия, посвященные Дню села
	Июнь 2015г.-2017г.
	Администрация МО Старобелогорский сельсовет, Старобелогорский  СДК

	3.2.
	День народного единства
	Ноябрь 2015г.-2017г.
	Старобелогорский  СДК;

Администрации МО Старобелогорский сельсовет

	3.3
	Участие в операции «Подросток» по выявлению групп молодежи,    . относящих себя к НФМО
	май-сентябрь ежегодно
	Директор школы, классные руководители

	3.4.
	Работа по выявлению иностранных граждан, пребывающих на территории РФ без регистрации
	постоянно
	УУП ОМВД РФ по Новосергиевскому району,  УФМС России по Оренбургской области в п. Новосергиевка, Администрация МО Старобелогорский с/с

сельсовет сельсовет

	3.5.
	Разъяснительная работа об ответственности, предусмотренной уголовным законодательством за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности
	ежегодно
	УУП ОМВД РФпо Новосергиевскому району

	3.6.
	Обмен информацией по лицам, прибывающим на территорию муниципального образования Старобелогорский сельсовет из Средней Азии и Северо-Кавказского региона
	2015г.- 2017г.
	УУП ОМВД РФ по Новосергиевскому району

	3.7.
	Проверка мест отдыха и концентрации несовершеннолетних на территории МО Старобелогорский сельсовет
	2015г.- 2017 г.
	УУП ОМВД РФ по Новосергиевскому району